1

各中小学、幼儿园：

现将该文转发给你校（园），请积极发动教师参与，按文件

要求制作、报送安全教育课件参赛，每校至少报 1 篇。针对上报

课件，市教育将先进行仪征市初评一、二等奖，并颁发证书；各

组别遴选出 2 篇优秀的课件上报扬州市教育局。请各校（园）于

6 月 15 日前，报送到邮箱：2816880584@qq.com，联系人：张

锋，电话：13852161191。

                     教育局安保科

                    2018 年 5 月 21 日

扬教发〔2018〕30号

关于举办“人保财险杯”第二届全市学校
安全教育课件大赛的通知

各县（市、区）教育局，开发区城乡管理局，蜀冈-瘦西湖风景

名胜区社会事业局，生态科技新城社会事业局，市直各学校：

为扎实推进学校安全管理，切实增强学校安全教育的针对性

和实效性，不断提高师生的安全意识与自我防护能力，有效防范

各类事故发生。扬州市教育局和扬州晚报社联合举办“人保财险

杯”第二届全市学校安全教育课件大赛，现将有关事项通知如下：

 2

一、参赛对象

全市中小学校（幼儿园）教师和安全工作者。

二、参赛组别和分类

1. 按教育对象分幼儿组、小学组和中学组（含职业学校）

等三个组别；

2. 按教育内容分防溺水、交通安全、消防安全、食品安全、

用电安全（含防雷）、综合（防意外伤害、防踩踏、防中暑、防

煤气中毒、防地震、文体活动安全、实验实习安全、网络安全、

医疗急救等）等六大类，其中综合类可以就其中某 1 项或某几项

制作课件。

三、参赛课件要求

1. 参评课件内容必须全面、准确、科学，符合国家、省、

市有关法规和文件规定，不得有科学性、政策性错误或有争议的

内容。

2. 参评 PPT课件使用MS Office PowerPoint2003以上版本

或WPS Office 2012以上版本制作，幼儿组以 10分钟左右讲授内

容为宜，小学组和中学组以 10-15分钟讲授内容为宜。

3. 参赛作品必须为原创和首次发布，严禁从网上直接下载

和抄袭别人的作品，一经查实取消参赛资格并通报批评。

4. 参赛作品应体现信息技术的应用，并将图、文、声、像

 3

等多种表现方式有机结合，文字介绍（或音配文、配音）言简意

赅、生动形象，能有效表达和传递教学内容，便于师生教学，给

人留下深刻印象。

5. 参赛作品要结合扬州市地理环境、学校实际和学生年龄

特点制作加工，并通过全国各地或本地、本校的典型案例（不得

出现真实校名和人名）教育师生。

6. 每件参赛作品必须在首页标注参赛作者姓名（可以多人

组队）、学校（幼儿园）名称以及组别、类别，如涉及侵犯他人

的相关权益，由此所引起的一切法律责任由作者承担。

四、安全知识专栏开设

为了增强学校安全宣传效果，大赛将在扬州晚报《扬州教育》

周刊上开辟校园安全知识专栏，刊发由一线教师撰写的校园安全

知识系列宣传文章 15 篇以上。

五、有关事项

1. 各地各校要高度重视，加强领导，精心组织，积极动员

广大教师和安全工作者特别是班主任参加比赛，可以分组分类专

门组织精干力量制作精品参赛。通过比赛，不断增强学校安全教

育水平。

2. 各地各校要结合本地本校实际组织参加比赛。各县（市、

区）教育局每组每类限报 2 件课件；开发区城乡管理局、蜀冈-

 4

瘦西湖风景名胜区教科文卫处、生态科技新城社会事业局每组每

类限报 1 件课件；市直各学校结合学生年龄特点选择其中的 1-2

类参加比赛，每类限报 1 件课件。

3. 各地和市直各学校须于6月20日前统一将参赛课件电子版

（请用文件夹分组分类，并标注）和参赛一览表（附件）集中报

送市教育局安保处，联系人：陈德胜，联系电话：87113080，邮

箱：414783293@qq.com。

4. 市教育局将邀请相关方面的专家进行评选，从教育内容、

制作加工、整体效果和实际应用等四个方面进行评分，每组每类

各评出一、二、三等奖项若干名，颁发证书；优秀获奖课件将在

扬州教育网上建设安全教育资源库（供免费下载），并向全市各

学校（幼儿园）推广使用。凡被安全教育资源库收录的作品由市

教育局给予作者一定的稿酬。

附件：第二届全市学校安全教育课件大赛参赛课件一览表

扬州市教育局

扬州晚报社

2018 年 5 月 16 日

 5

扬州市教育局办公室                   2018 年 5 月 16 日印发

 共印 7 份

 6

附件：

 “人保财险杯” 第二届全市学校安全教育课件大赛

参赛课件一览表

报送单位（盖章）：               填报人         联系电话：

序号 组别 类别 课件名称 作者 学校（幼儿园）